ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
CASA DE EPITÁCIO PESSOA

Gabinete do Deputado Sargento Neto

REQUERIMENTO Nº_____________ /2023.

Senhor Presidente,

REQUEIRO, a Vossa Excelência, nos termos do art. 112 c/c art.117 do

Regimento Interno da Casa, que seja oficiada manifestação de apelo ao Excelentíssimo

Senhor João Azevedo Lins Filho, Govenador do Estado da Paraíba, no sentido de que o

mesmo considere a necessidade de, em parceria com o município, incluir no plano de

metas a construção de uma praça com equipamentos poliesportivos na Comunidade Sítio

Capim de Cheiro em Caaporã-PB.

                                     JUSTIFICATIVA

A construção de uma praça com equipamentos poliesportivos na

Comunidade Sítio Capim de Cheiro, em Caaporã-PB, por meio da parceria entre o Governo

do Estado da Paraíba e o município, é uma iniciativa que atende a diversas necessidades

locais, promovendo o desenvolvimento social, o bem-estar da comunidade e a melhoria

da qualidade de vida.

A criação de espaços públicos de lazer e prática esportiva é fundamental

para fomentar a integração social e proporcionar opções saudáveis de entretenimento

para os moradores da comunidade. A construção de uma praça com equipamentos

poliesportivos oferece um local adequado para a prática de atividades físicas, esportivas

e de recreação, contribuindo para a promoção da saúde e o combate ao sedentarismo.

Além disso, a presença de uma praça poliesportiva na Comunidade Sítio

Capim de Cheiro pode se tornar um ponto de encontro para a população local,

fortalecendo os laços comunitários e incentivando a participação em atividades coletivas.

Espaços como esse desempenham um papel crucial no fortalecimento do senso de

pertencimento e na construção de uma identidade comunitária mais robusta e aprazível.

Sala das Sessões em 04 de dezembro de 2023.

SARGENTO NETO
Deputado Estadual

9.585